
エキスパート・スタジオ　アンケート結果
実施日　2009/07/24 参加者数/回答者数 30人/29人

年齢（才） 21 9人 男性 15人
22 7人 女性 14人
23 5人
24 1人
25 0人
45 1人

「エキスパート・スタジオ」について伺いします。
1-1　本プログラムは、あなたにとって「働くこと」を考えるのに役に立ちましたか

役に立った 18
やや役になった 8
どちらでもない 2
あまり役に立たなかった
役に立たなかった
無回答 0

回答いただいた理由を教えてください
・何故、今の仕事をしようと思ったのか、きっかけ等が具体的に聞けてよかった
・公務員になりたいわけではありませんが、仕事に対する志を分かることが非常に役に立ちました。
・器の大きい素晴らしい話でした。
・現場で実際に働いておられる方のお話を拝聴できたのは、非常に貴重な体験でした。
・意欲が大事であると肌で感じた
・面接などにも使えそうな話をうかがえたと思う
・話は立派でしたが、デカすぎて実感できなかった。
・自分自身、行政官志望であり、そこで働く人の生の声をきくことができて、自分がこれまでとりくんできたとをあらためて、
　見直すことができた。
・普段会えない人の話がきけた
・現場で働く今泉さんご本人から、仕事のモチベーションなど伺えた
・今泉さんの話の中に自分に重なる部分があり、聞いていて参考になりました。
・仕事のことをいろいろ教えていただけた
・国家公務員という、所謂サラリーマンとは違う立場の人の話が聞けた
・国家公務員を目指していないため
・キャリア官僚という普段全く遠い存在である、職業について知ることができた
・公務員を選択した理由が印象的でした
・割と予想通りの質問と答えだった
・働くということは、自分の考えや経験を最大限に活かすことだと思った

役に立った

18人

やや役になっ

た

8人

どちらでもな

い2人

本プログラムは役に立ちましたか



1-2　本プログラムに参加いただき、あなたが「役に立った」「もっと知りたい」と思った項目があれば教えてください。

仕事の内容 11
学生時代の様子 10
就職活動の様子 9
新人時代の様子 3
失敗談・苦労話 9
仕事に必要なコンピテラシー 12
将来の夢 4

・学生時代にしておきたかった
こと。
・現状

その他

回答いただいた理由を教えてください
・特にコンピテンシーについて聞かせていただいて、今泉さんの仕事への情熱を感じることができてよかったです。
・失敗・苦労をどう乗り越えたかききたかったです。
・人につくすことの大事さを学びました。すばらしい考え方を聞け、もっと精神的に豊かな生活を送りたいと感じました。
・私も美術史関係の学問を学んでいるので、進路の件など興味深かったです。
・今の自分の状況が似ていたから
・出来る人はすごいとおもいました
・やはり自分が目指す職種ということもあり、こうしたお話がきければ、残りの大学生活について考えることができると思った
・つきつめて考えてほしい
・将来や今後の展望について伺えたかったです。
・就職活動が不安です。
・改革という「変化」をさせる立場の人から見た現状の問題点をもっと知りたかった
・これからの目標は重大であると考えたい
・「悩み」「葛藤」がなかったのか、そういうところも興味あります。
・今の自分の状況に近いです。
・学生時代がコンピテンシーとつながっていることがわかり、自分も残りの学生生活を有意義なものにしようと思った。

0 2 4 6 8 10 12 14

「役に立った」「もっと知りたい」項目はなんですか



2　今後「エキスパート・スタジオ」が開催される場合、また参加したいと思いますか

参加したい 12
やや参加したい 10
どちらでもない 6
あまり参加したくない
参加したくない
無回答 1

・非日常な経験を大事にしていきたいと思います。意外と身近な話もたくさんおしゃってくださって、
　なんか自信がもらえました。お話ありがとうございました。
・女性司会者のあいづちが若干多いのが気になりました。
・負の側面にも言及してほしい
・質問コーナーの時間にもう少し余裕があるとよかったです。
・色んなタイプの人を紹介してほしい
・すごい方だと思いました
・貴重なお話をお聞きすることができてとてもよかったです。
・少しかた苦しく感じていました。ゲストとの距離が遠い感じがしました。
・今後も参加したいです。

3　「エキスパート・スタジオ」をご覧になって感じたことや、期待すること、
要望などがありましたら、どんなことでも結構ですので、ご自由にお書きください。

回答いただいた理由を教えてください
・他の仕事をしている方の話も聞いてみたいと思いました。
・興味のある分野のエキスパートであれば、是非参加したいです。
・自分自身の将来を考えるのに役に立つ
・面白かった
・興味のある業界の方がいらっしゃるのあれば、参加したい
・色々な職種の方の話を伺いたい。
・就職後の自分を想像できるようなお話を聞きたいです。
・ためになるお話がきけるので、参加したい。
・自分の趣向にあった方が出演するなら、参加したい。
・職種による
・今はそうでもないけれど、また見にこようと思えるかもしれない
・自分の人生のためになります。勉強になりました。

参加したい

43%

やや参加した

い

36%

どちらでも

ない

21%

今後も参加したいですか


